Redēptor.

Decimę Si cilia.

Fruges minutę.

Quā ip̄s videretur.

Decumani

Gurges vitiorū.

Ne bestię qdem ferre possent.

coeperat. Huc, uti dicere institui, principem Verres ad evertendas fortunas aratorum, vexandas, diripiendasque esse voluit: huius audaciae, nequiae, crudelitati, fidelissimos socios optimosque civis scitote hoc Praetor traditos Iudices, atque addictos fuisse, novis institutis, & edictis, tota Hieronica lege (quae admodum antea dixi) reiecta & repudiata. Primum edictum Iudices audite praclarum: quantum Decumanus edidisset aratorem sibi decumam dare oportere, ut tantum arator Decumano dare cogeret. quomodo? Quantum poposcerit Apronius, dato, quid est hoc? Vtrum Praetoris institutum in socios, an in hostes victos insani edictum, atque imperium tyranni? ego tantumdem, quantum ille poposcerit: poscet omne quantum & arauero, quid omne? Plus immo etiam, inquit, si volet, quantum? quid censes? Aut dabis, aut contra edictum fecisse danabere. Per deos immortales quod est hoc? verisimile enim non est, sic mihi persuadeo Iudices: tametsi omnia in istum hominem convenire putetis, tamen hoc vobis falsum videri. Ego, non cum hoc tota Sicilia diceret, tamen affirmare non audeo, si haec edicta non ex ipsius tabulis totidem verbis recitare possem: sicuti faciam, da quae scribam, recitet ex codice. Recita edictum de possessione. Negat me recitare totum, nam id nutu significare videtur, quid praetereo? an illud ubi caues tamen Siculis, & miseros respicis aratores? Dicis, in te in Decumanum, si plura sustulerit quam debitum sit, in octuplum iudicium daturum esse. Nihil mihi placet praetermitti, recita hoc quoque, quod postulat totum. Recita edictum, de iudicio in octuplum. Iudicio ut arator Decumanum persequatur: miserum, atque iniquum ex agro homines traduci in forum: ab aratro ad subsellia: ab usu rerum rusticarum, ad insolitam litem, atque iudicium, cum omnibus in aliis vectigalibus, Aesiae, Macedoniae, Hispaniae, Galliae, Africae, Sardiniae, ipsius Italiae, quae vectigalia sunt: cum in his inquam, rebus omnibus publicanus petitor, ac pignerator, non ereptor, neque possessor soleat esse, tu de optimo, de iustissimo, de honestissimo genere hominum, hoc est de aratoribus, ea iura constituebas, quae omnibus aliis essent contraria. Vtrum est equus Decumanum petere, an aratorem petere? iudicium integra re, an perditam fieri? eum, qui manu quaesierit, an eum qui digito licitus sit, possidere? Quid quod in singulis iugis arant, quod ab opere ipsi non recedunt, quo in numero magnus ante te praetorem numerus, magna multitudo Siculorum fuit, quid facient? cum dederint Apronio, quod poposcerit, relinquunt arationes: relinquunt larum familiarum suum: veniunt Syracusas: ut te praetore videlicet, equo iure Apronium delicias, ac vitam tuam iudicio recuperatorio persequantur? Verum esto, reperiet aliquis fortis, experies, arator, quod cum tantum dederint Decumano, quantum ille deberi dixerit, iudicio repetat, & poenam octupli persequatur. expecto vim edicti, severitatem Praetoris, faueo aratori, cupio octupli dari Apronium, quod tandem postulat arator: nihil, nisi ex edicto iudicium in octuplum, quod Apronio? non recusat, quod Praetor: iubet Recuperatores reicere decurias, scribam? quas decurias, de cohorte mea reiciet? quod? ista cohors quorum hominum est? Volusii aruspices, & Corneli medici, & horum canum, quos tribunal meum videt labere. Nam de conventu nullum unquam iudicium, nec recuperatorem dedit: iniquos Decumanus oes dicebat esse, quod unam agrum glebam possiderent, veniendum erat ad eos contra Apronium, qui nondum etiam Aproniani convivii crapulam exhalassent. O praclarum, & commemorandum iudicium. O severum edictum. O tutum periculum aratorum. Atque ut intelligatis cuiusmodi ista iudicia in octuplum: cuiusmodi, istius de cohorte Recuperatores existimati sint: sic attendite. Ecquem putatis Decumanum hac licentia permisit, ut tantum ab aratore, quantum poposcisset, auferret, plus quam deberet poposcisse: considerate cum vestris animis vosmetipsi, ecquem putetis: praesertim cum id non solum sine avaritia, sed etiam imprudentia accidere potuerit. multos necesse est. At ego omnes dico, plus quam decumas abstulisse. Cedo mihi unum ex triennio Praeturae tuae, qui octupli damnatus sit. Damnatus: immo vero in quem iudicium ex edicto tuo postulatum sit. Nemo erat videlicet aratorum, qui iniuriam sibi factam queri posset: nemo Decumanorum, qui grano amplius, sibi quam deberetur, deberi professus esset. Immo vero contra, rapiebat, & asportabat quantum a quoque volebat, Apronius: omnibus autem locis aratores spoliati, ac vexati querebantur: neque tamen vllum iudicium reperietur. Quid est hoc? viri fortes, honesti, gratiosi, tot Siculi, tot Equites Romae ab homine nequissimo, ac turpissimo lesi, poenam octupli sine vlla dubitatione commissam non persequantur? quae causa? quae ratio est? vna illa Iudices, quam videtis, quod ultro etiam illusos, se, & irritos ab iudicio discessuros videbant. Etenim quod esset iudicium: cum e Verri turpissimo flagitiosissimoque comitatu tres recuperatorum nomine assedisent, assede istius, non a patre ei traditi, sed a meretricula commediti: Ageret videlicet cum arator: nihil sibi frumenti ab Apronio relictum, bona sua etiam direpta, se pulsatum, verberatumque, diceret. Conferret viri boni capita: de comestatione loquerent inter se, ac de mulierculis, si quas a Praetore abeuntres possent deprehendere: res agi